
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1211 - 10 de Agosto de 2020

10 de Agosto de 2020 ANO XVIII EDIÇÃO Nº 1211ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

EDIÇÃO Nº 1211



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1211 - 10 de Agosto de 2020

PODER EXECUTIVO

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
Vice-Prefeito

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino

RICARDO SILVA LOPES
Secretário de Auditoria e Controle Interno

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS
Secretário de Fazenda

DANIEL MARTINS GOMES
Secretário de Manutenção de Infraestrutura

Urbana e Obras Públicas
JANE BLANCO TEIXEIRA

Secretária Interina de Saúde
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS

Secretária de Bem-Estar Social
SÉRGIO JOÃO LORENZI

Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO

Secretário de Gestão Pública
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA

Secretário de Educação, Esporte e Lazer
AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA PEREIRA

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo
NESTOR PRADO JÚNIOR

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca
PAULO CESAR VIANA

Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

 CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência

 ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PODER LEGISLATIVO

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES

PRESIDENTE

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

VICE-PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS

1º SECRETÁRIO

FÁBIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

2º SECRETÁRIO

ALAN GONÇALVES MACHADO

ALBERTO MOREIRA JORGE

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS

JOELSON VINÍCIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

MISAIAS DA SILVA MACHADO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VANDERLAN MORAES DA HORA

MESA DIRETORA

VEREADORES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

EXPEDIENTE

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

CONVITE
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais Autônomos, para se cadas-
trarem nesta Prefeitura, a fim de que possam fornecer materiais  e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO:
FIRMAS:
1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.
3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado
6) Prova de regularidade relativa a seguridade social (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por  Tempo de Serviço (FGTS).
8) Cópia do Alvará de localização.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1211 - 10 de Agosto de 2020



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1211 - 10 de Agosto de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0614/2020(*)

EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE CARGO EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais e consoante o Processo Administrativo nº 13840/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a contar de 02/07/2020, a servidora ELIANA HELENA

DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 4106-8, do cargo efetivo de Professor I, com

lotação na SEMEDE.

Art. 2º O(s) servidor(s), deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional Demissional

em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde

e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do

Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo telefone

(22)2771-1441

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

(*) Republicada por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município, Edição nº

1208 – 05 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 0630/2020

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 192/2020-GAB

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - EXONERAR, os servidores relacionados no Anexo I desta portaria, dos Cargos

em Comissão ali mencionados, a contar da data da publicação.

Art. 2º - EXONERAR, a servidora relacionada no Anexo II desta portaria, do Cargo em

Comissão ali mencionado, a contar de 09/08/2020.

Art. 3º NOMEAR os cidadãos relacionados no Anexo III desta Portaria, para exerce-

rem os Cargo em Comissão ali mencionados, a contar da data da publicação.

Art. 4º O(s) servidor(s), relacionado no Anexos I desta portaria, deverá(ão) realizar

Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data

desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua

Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente ao

SindServ-RO, agendamento pelo telefone (22)2771-1441

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0630/2020

EXONERAR, a contar da data da publicação:

MATRÍCULA Nº/NOME/CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO

15957-3/Gean Marco Marques de Almeida/Assistente III – CC4/SEMAD, à disposição da

SEMUSA

15656-6/Fatima de Menezes Moreuw /Assistente I -  CC2/PGM, à disposição da SEMUSA

15718-0/Matheus Marlon Pereira de Faria/Gerente do Centro de Saúde – CC4/SEMUSA

14861-0/Adriana Maria da Silva Mendonça/Assistente IV -  CC7/SEMAD, à disposição da

SEMUSA

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0630/2020

EXONERAR, a contar de 09/08/2020:

16543-3/Rosalva Cardoso Viana/Assistente IV – CC7/SEMOP

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0630/2020

NOMEAR, a contar da data da publicação:

CPF Nº/NOME/CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO

146.291.157-36/Beatriz Barroso dos Santos/Assistente I -  CC2/PGM, à disposição da

SEMBES

161.594.087-12/Joanna Cristina Batista da Silva/Assistente III – CC4/SEMAD, à dispo-

sição da SEMUSA/UPA

036.144.607-11/Adriana Maria da Silva Mendonça/Gerente do Centro de Saúde – CC4/

SEMUSA

189.811.477-36/Matheus Henrique Figueiredo dos Santos/Assistente IV -  CC7/SEMAD,

à disposição da SEMUSA

130.630.417-26/Renilson Mendes da Silva /Assistente IV – CC7/SEMOP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO

ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servi-

dor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque, Rio das Ostras,

entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo telefone (22)2771-1441"

Foto 3x4 atual

PIS/PASEP/NIS

CPF

CTPS

Carteira de Identidade

Carteira do Conselho ou OAB

Carteira Nacional de Habilitação

Título de Eleitor

Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )

Certidão de Nascimento/Casamento

Certificado de Reservista (homens)

Comprovante de Residência Atualizado

Comprovante de Escolaridade

Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)

Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)

Declaração de Imposto de Renda Completo

Comprovante Bancário Itaú

Certidão de Dependentes

Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos

completos)

AVISO DE CANCELAMENTO

Edital nº 001/2020 – AUDIÊNCIA PÚBLICA – AGENDAMENTO DE ESPETÁCULOS –

TEATRO MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

A FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA em respeito ao público e seus parcei-

ros vem ratificar o seu compromisso com o fomento e o desenvolvimento da Cultura

em nosso Município, transcendendo barreiras e atingindo todas as classes.

Porém, considerando a atual realidade mundial em que a Organização Mundial de Saúde

– OMS declarou, no último dia 11 de março, a pandemia de Covid-19, doença causada

pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2), FICA CANCELADO o Edital nº 001/2020 – EDITAL

PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA AGENDAMENTO DE ESPETÁ-

CULOS NO TEATRO POPULAR DE RIO DAS OSTRAS.

Por oportuno, fica garantido, caso permaneça o interesse, a prioridade dos anteriormen-

te contemplados na escolha de novas datas.

Rio das Ostras, 06 de agosto de 2020.

CRISTIANE MENEZES RÉGIS

Presidente

AVISO DE CANCELAMENTO

Edital nº 003/2020 – PAIXÃO DE CRISTO

A FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA em respeito ao público e seus parcei-

ros vem ratificar o seu compromisso com o fomento e o desenvolvimento da Cultura

em nosso Município, transcendendo barreiras e atingindo todas as classes.

Porém, considerando a atual realidade mundial em que a Organização Mundial de Saúde

– OMS declarou, no último dia 11 de março, a pandemia de Covid-19, doença causada

pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2), FICA CANCELADO o Edital nº 003/2020 – PAIXÃO

DE CRISTO. Objeto: Chamada Pública Para Interessados na Realização do Espetáculo

Paixão de Cristo.

Rio das Ostras, 06 de agosto de 2020.

CRISTIANE MENEZES RÉGIS

Presidente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA


